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６号 
 いよいよ２学期が始まりました。今年の夏休みは例年よりさらに猛暑が続きましたが、それぞれ
有意義に過ごせたことと思います。県総体、四国総体、吹奏楽コンクール等、本当によく頑張り、
たくさんのドラマが生まれました。２学期には「職場体験（２年生）」、「五色台集団宿泊学習（１
年生）」、「島映会」、「土庄町人権フェスタ」等たくさんの行事を予定しています。さまざまな行事
を通して互いのちがいを認め合えるなかまづくりに繋げていきたいと思っています。 
２学期は、下のような重点項目を掲げ、生徒・全教職員が知恵を出し合い、よりよい集団づくり
ができるよう努めます。保護者、地域の方々のご理解とご協力をよろしくお願いします。 

 

土中生の活躍 
○小豆郡よい歯の児童生徒審査会(6月 15日) 

  郡代表        3年女子 

  学校代表      ３年女子 

  学校代表相当  ３年男子  ４名 

 ３年女子 

○第７４回 香川県中学校生徒弁論大会（７月７日） 

  優秀賞        ３年女子 

＜香川県中学校総合体育大会＞ 

○陸上（7月 2２日） 

  低学年女子４００ｍリレー １位  ２年女子、 ２年女子、  

１年女子、１年女子 

○柔道（7月 2４日） 

  女子５７㎏級  ３位 ３年女子（四国大会出場） 

○テニス（7月 2５日）   女子団体  ４位 

○バレー（7月 2６日）   男子   ２位(四国大会出場) 

○相撲（7月２７日） 

  個人２位  ３年男子（全国大会出場） 

  団体２位  ３年男子、 ３年男子、 １年男子、  

１年男子、 １年男子（四国大会出場） 

○第７１回全日本吹奏楽コンクール香川県大会 

（７月３０日）     銀賞 

○香川県よい歯の児童生徒審査会（8月 3日） 

  最優秀賞        ３年女子 

○四国大会出場 

 女子１５００ｍ決勝出場   ３年女子 

 

 今学期の取組 

令和 ５年度 ２学期 

小豆島まつりにブラスバンド部が参加しました。 

 

8 月６日（日）に土庄中学校グラウンドで開催された「第 4１回小豆島まつり」 

で演奏させていただきました。昨年度に続き、地域の方々に向けて演奏する貴重な 

機会をいただき、部員一同一生懸命に練習してきました。楽器を吹くだけでなく、 

振り付けをしながら演奏したり、ユーモア溢れる曲紹介を考えたりするなど工夫し 

て、聴いている方々が楽しめる音楽を届けることができました。これからも土庄中 

学校ブラスバンド部だけの音を響かせて、音楽を楽しむことをめざして活動してい 

きたいと思います。 

 

 

令和 5 年度 2 学期 
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知・徳・体の調和がとれ、 

 自らを高める生徒の育成 
 

～夢を語り、挑戦する土庄中学校～ 

知 

徳 

体 

学習やなかまづくりに 
主体的に取り組もう 

◯自分の考えや疑問を伝え合おう 

◯互いのちがいを認め合い、支え合おう 
 

◯心と体の健康を心掛けよう 
 

感じたこと、わからないことを率直に発言する 
目と心でしっかり聴いて、返していく 
 

学校行事や人権学習を通して、 
 日々の自分の言動を見つめ直す 
 

進んで挨拶・声掛けをする 
 生活のリズムを整え、体力づくりをする 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 ｽｸｰﾙﾊﾞｽ 日 曜 行　　　　事

1 金
12:30
15:00

1 日

2 土 2 月

3 日 3 火 生徒会朝礼

4 月 ○ 4 水

5 火 ○ 5 木 第3回「学習の診断」

6 水
15:00
ひと便

6 金

7 木 ○ 7 土 郡新人：野球、テニス

8 金 ○ 8 日

9 土 9 月 スポーツの日

10 日 10 火 全校朝礼

11 月 ○ 11 水 秋祭り（葺田）

12 火 ○ 12 木

13 水
15:00
ひと便

13 金 秋祭り　振休11/18

14 木 ○ 14 土 秋祭り　県新人：陸上、相撲

15 金 ○ 15 日 秋祭り　

16 土
16:10
18:15

16 月

17 日 17 火 学年朝礼

18 月 18 水

19 火 19 木

20 水
15:15
ひと便

20 金

21 木
16:15
18:15

21 土

22 金
16:15
ひと便

22 日

23 土 23 月 全校朝礼

24 日 24 火

25 月
16:00
ひと便

25 水 島映会、弁当日

26 火
16:00
ひと便

26 木

27 水
12:00
ひと便

27 金 郡文化祭音楽会

28 木
16:15
18:15

28 土

29 金
16:15
18:15

29 日 しょうどしま・こどもサミット

30 土 30 月 生徒会各種委員会

31 火 生徒会朝礼

※ PTA関係行事等はゴシック体で示しています。

※ ○の中の数字は校時を示しています。

中間試験1日目

※ 3年生入試関係・試験等は、このような斜体字で表示しています。

※  部活動の大会等は、このような丸ゴシック体で示しています。

郡新人：剣道

中間試験2日目
小中合同避難訓練
生徒会各種委員会

郡科学体験発表会
実用英語検定

※スクールバス　○＝16:00　18:15

９　　　　月

行　　　　事

始業式

１０　　　　月

2年生職場体験学習

授業参観・PTA奉仕作業　弁当日
※振替休業日9月19日

敬老の日

振休9/16

第2回「学習の診断」

生徒会各種委員会　45分×６時間授業

生徒会朝礼
郡P指導者研修会
郡P連絡協実行委員会

教育相談　45分×６時間授業

13歳の自律教室⑤

教育相談　45分×６時間授業

島映会自主発表ｵｰﾃﾞｨｼｮﾝ

学年朝礼
2年職場体験学習

2年生職場体験学習

合唱練習開始
中間試験発表

教育相談　45分×６時間授業
部活動中止～27日

全校朝礼

秋分の日

教育相談　45分×６時間授業
郡中学校英語弁論大会(小豆島中)

９月の行事予定                         ※９月１日現在の予定です。 

９月の集金引き落とし日は、 

２７日(水)です。 


