# 土中だより



土庄町立土庄中学校 令和5年 9月5日発行

いよいよ2学期が始まりました。今年の夏休みは例年よりさらに猛暑が続きましたが、それぞれ有意義に過ごせたことと思います。県総体、四国総体、吹奏楽コンクール等、本当によく頑張り、たくさんのドラマが生まれました。2学期には「職場体験(2年生)」、「五色台集団宿泊学習(1年生)」、「島映会」、「土庄町人権フェスタ」等たくさんの行事を予定しています。さまざまな行事を通して互いのちがいを認め合えるなかまづくりに繋げていきたいと思っています。

2学期は、下のような重点項目を掲げ、生徒・全教職員が知恵を出し合い、よりよい集団づくりができるよう努めます。保護者、地域の方々のご理解とご協力をよろしくお願いします。

## 今学期の取組

令和 5年度 2学期

# 学習やなかまづくりに 主体的に取り組もう

土庄町立土庄中学校

知・徳・体の調和がとれ、自らを高める生徒の育成

~夢を語り、挑戦する土庄中学校~

# 知

#### ○自分の考えや疑問を伝え合おう

感じたこと、わからないことを率直に発言する 目と心でしっかり聴いて、返していく



#### ○互いのちがいを認め合い、支え合おう

学校行事や人権学習を通して、 日々の自分の言動を見つめ直す



#### ○心と体の健康を心掛けよう

進んで挨拶・声掛けをする 生活のリズムを整え、体力づくりをする

### 土中生の活躍

○小豆郡よい歯の児童生徒審査会(6月 15日)

 郡代表
 3年女子

 学校代表
 3年女子

学校代表相当 3年男子 4名

3年女子

○第74回 香川県中学校生徒弁論大会(7月7日)

優秀賞 3年女子

#### <香川県中学校総合体育大会>

○陸上(7月22日)

低学年女子400mリレー I位 2年女子、2年女子、

|年女子、|年女子

○柔道(7月24日)

女子57kg級 3位 3年女子(四国大会出場)

- ○テニス(7月25日) 女子団体 4位
- ○バレー(7月26日) 男子 2位(**四国大会出場**)
- 〇相撲(7月27日)

個人2位 3年男子(全国大会出場)

団体2位 3年男子、3年男子、1年男子、

|年男子、|年男子(**四国大会出場**)

○第71回全日本吹奏楽コンクール香川県大会

(7月30日) 銀賞

○香川県よい歯の児童生徒審査会(8月3日)

最優秀賞 3年女子

○四国大会出場

女子1500m決勝出場 3年女子

# 小豆島まつりにブラスバンド部が参加しました。

8月6日(日)に土庄中学校グラウンドで開催された「第41回小豆島まつり」で演奏させていただきました。昨年度に続き、地域の方々に向けて演奏する貴重な機会をいただき、部員一同一生懸命に練習してきました。楽器を吹くだけでなく、振り付けをしながら演奏したり、ユーモア溢れる曲紹介を考えたりするなど工夫して、聴いている方々が楽しめる音楽を届けることができました。これからも土庄中学校ブラスバンド部だけの音を響かせて、音楽を楽しむことをめざして活動していきたいと思います。





# 9月の行事予定

#### ※9月1日現在の予定です。

9 月					10 月		
日	曜	行 事	スクールバス	日	曜	行 事	
1	金	始業式	12:30 15:00	1	日	M	
2	土		13.00	2	月	**	
3	日			3	火	生徒会朝礼	
4	月	第2回「学習の診断」	0	4	水		
5	火	生徒会各種委員会 45分×6時間授業	0	5	木	第3回「学習の診断」	
6	水	生徒会朝礼 郡P指導者研修会 郡P連絡協実行委員会	15:00 ひと便	6	金		
7	木	教育相談 45分×6時間授業	0	7	土	郡新人:野球、テニス	
8	金	13歳の自律教室⑤	0	8	日		
9	土			9	月	スポーツの日	
10	日			10	火	全校朝礼	
11	月	島映会自主発表オーディション	0	11	水	秋祭り(葺田)	
12	火	学年朝礼 2年職場体験学習	0	12	木		
13	水	2年生職場体験学習	15:00 ひと便	13	金	秋祭り 振休11/18	
14	木	2年生職場体験学習	0	14	土	秋祭り 県新人:陸上、相撲	
15	金	教育相談 45分×6時間授業	0	15	日	秋祭り	
16		授業参観・PTA奉仕作業 弁当日 ※振替休業日9月19日	16:10 18:15	16	月		
17	日			17	火	学年朝礼	
18	月	敬老の日		18	水		
19	火	振休9/16		19	木		
20	水	合唱練習開始 中間試験発表	15:15 ひと便	20	金		
21	木	教育相談 45分×6時間授業 郡中学校英語弁論大会(小豆島中)	16:15 18:15	21	土		
22	金	教育相談 45分×6時間授業 部活動中止~27日	16∶15 ひと便	22	日		
23	土	秋分の日		23	月	全校朝礼	
24	日			24	火		
25	月	9月の集金引き落とし日は、	16:00 ひと便	25	水	島映会、弁当日	
26	火	全校朝礼	16:00 ひと便	26	木		
27	水	中間試験1月月 27日(水)です。	12:00 ひと便	27	金	郡文化祭音楽会	
28	木	中間試験2日目 小中合同避難訓練 生徒会各種委員会	16:15 18:15	28	±		
29	金	那科学体験発表会 実用英語検定	16:15 18:15	29	日	しょうどしま・こどもサミット	
30	土	郡新人:剣道		30	月	生徒会各種委員会	
※ス	※スクールバス ○=16:00 18:15 31 火 生徒会朝礼						

- ※ PTA関係行事等はゴシック体で示しています。
- ※ 3年生入試関係・試験等は、このような斜体字で表示しています。
- ※ 部活動の大会等は、このような丸ゴシック体で示しています。
- ※ ○の中の数字は校時を示しています。